
                                                                                                                                                                                                      

Nr.4170/25.11.2022 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 25.11.2022, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna noiembrie 2022, conform convocatorului nr.4071/17.11.2022. 

La ședință sunt prezenți 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri locali 
și dl.Niți Constantin, consilier sătesc. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al 
ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste 
conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. 
secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi modificată: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.131/07.11.2022  

privind rectificarea bugetului local al anului 2022; 
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea implementării proiectului  

„Achiziție sistem fotovoltaic în Comuna Cungrea, județul Olt” 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea achiziționării de servicii de  

consultanță în domeniul achizițiilor pentru obiectivul de investiții „Extinderea 
rețelei de distribuție a gazelor naturale în satele Ibănești și Oteștii de Sus, 
Comuna Cungrea, județul Olt”; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea achiziționării de servicii de  
consultanță în domeniul achizițiilor pentru obiectivul de investiții „Construire 2 
poduri pe DC 194 în Comuna Cungrea, satele Cepești și Oteștii de Sus, județul 
Olt”; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modificării și completării  
Anexei Hotărârii Consiliului Local nr.40/27.07.2017 privind reglementarea 
acordării ajutoarelor de urgență; 

6. Proiect de hotărâre cu privire la includerea unor terenuri în domeniul  
privat al Comunei Cungrea, județul Olt; 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al  
anului 2022; 

8. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi modificată este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 
Se dă citire rapoartelor de specialitate. 
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1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției  
nr.131/07.11.2022 privind rectificarea bugetului local al anului 2022. 

Dna.contabil: 
-A fost emisă Dispoziția nr.131/07.11.2022 de rectificare a bugetului local, 

urmând ca în prima ședință a Consiliului Local aceasta să fie aprobată.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al  
anului 2022. 

Dl.Primar: 
-  Trebuie rectificat bugetul local pentru a putea încheia contractele de  

consultanță în domeniul achizițiilor pentru obiectivele de investiții „Extinderea 
rețelei de distribuție a gazelor naturale în satele Ibănești și Oteștii de Sus, 
Comuna Cungrea, județul Olt” și „Construire 2 poduri pe DC 194 în Comuna 
Cungrea, satele Cepești și Oteștii de Sus, județul Olt”.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea implementării proiectului  
„Achiziție sistem fotovoltaic în Comuna Cungrea, județul Olt” 
 Dl.Primar: 

Asociația GAL Oltul Puternic a lansat sesiunea de selecție a proiectelor 
pentru finanțarea măsurilor privind Investiții pentru dezvoltarea durabilă a 
teritoriului GAL. Dorim să inițiem un proiect pentru achiziționarea unui sistem 
fotovoltaic cu care să dotăm stația de alimentare cu apă Spătaru. Printre 
avantajele și beneficiile acestui proiect se numără reducerea substanțială a 
facturilor de energie electrică, ducând până la independența din punct de vedere 
energetic.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea achiziționării de servicii de  
consultanță în domeniul achizițiilor pentru obiectivul de investiții „Extinderea 
rețelei de distribuție a gazelor naturale în satele Ibănești și Oteștii de Sus, 
Comuna Cungrea, județul Olt” 

Dl.Primar: 
- Acest proiect de hotărâre propune aprobarea încheierii unui contract de 

consultanță în domeniul achizițiilor pentru extinderea rețelei de gaze. Firma cu 
care vom semna contractul va întocmi toate documentele achiziției, va acorda 
asistență pe perioada derulării procedurii de achiziție publică și va furniza 
experți cooptați . 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea achiziționării de servicii de  
consultanță în domeniul achizițiilor pentru obiectivul de investiții „Construire 2 
poduri pe DC 194 în Comuna Cungrea, satele Cepești și Oteștii de Sus, județul 
Olt”. 

 



Dl.Primar: 
      - Și acest proiect de hotărâre propune aprobarea încheierii unui contract 

de consultanță în domeniul achizițiilor pentru obiectivul de investiții privind 
contruirea celor 2 poduri în satele Oteștii de Sus și Cepești.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modificării și completării  
Anexei Hotărârii Consiliului Local nr.40/27.07.2017 privind reglementarea 
acordării ajutoarelor de urgență. 

Dl.Primar: 
- În anul 2017 a fost adoptată o hotărârea prin care s-au reglementat  

situațiile în care se pot acorda ajutoare de urgență și valoarea acestor ajutoare. 
Acum dorim să completăm anexa acestei hotărâri cu următoarea situație: pentru 
personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului, în cazul decesului 
unei rude (soț, soție, copil, părinți).  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la includerea unor terenuri în domeniul  
privat al Comunei Cungrea, județul Olt. 
 Dl.Primar: 

- În urma efectuării măsurătorilor topo au fost identificate mai multe  
terenuri ocupate de sonde petroliere care nu au fost inventariate în domeniul 
privat al comunei. Deocamdată dorim să includem 25 de terenuri, urmând ca în 
lunile următoare să mai inițiem proiecte pentru alte terenuri. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

            STOCIȚA Aurel                            DOBRE Carmen Cristiana               
 
 
 


